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BÁO CÁO 

Sơ kết 3 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và 

Thông tƣ số 09/2021/TT-BTP 

 

 

Thực hiện Công văn số 490/UBND-TP ngày 21/02/2024 của UBND huyện 

về việc hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sỏ; 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. UBND xã Hoằng Phú báo cáo kết quả thực  

hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTG VÀ 

THÔNG TƢ SỐ 09/2021/TT-BTP  

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nƣớc về công tác đánh 

giá, công nhận xã, phƣờng, thị trấn đật chuẩn tiếp cận pháp luật  

a) Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện (Biểu mẫu 01)  

b) Quán triệt, tập huấn, truyền thông, xây dựng và phát hành tài liệu kỹ năng 

nghiệp vụ về đạt chuẩn tiếp cận pháp luật  

- Truyên thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật (số lượng và hình thức truyền thông đã thực hiện). Phát 

sóng, đưa tin, bài có nội dung liên quan đến quyền tiếp cận thông tin của người dân 

trên hệ thống đài truyền thanh xã với tổng số lượng 15 bài 

- Quán triệt, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ tham mưu thực hiện 

nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (số lớp tập huấn, nội dung, 

thành phần, cơ quan chủ trì tổ chức). UBND các xã  đã nghiêm túc quán triệt, triển 

khai cho cán bộ, công chức các ngành liên quan của xã trong các hội nghị mở rộng 

là 5 cuộc 

- Biên soạn, phát hành tài liệu hướng dẫn kỹ năng và các tài liệu về lĩnh vực 

pháp luật liên quan đến các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật.  

c) Kiểm tra, khảo sát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.  

d) Nguồn lực thực hiện.  

- Phân công đầu mối theo dõi, tham mưu thực hiện nhiệm vụ.  

UBND xã phân công công chức Tư pháp theo dõi chung; ngoài ra, có phân 

công nhiệm vụ cụ thể cho các công chức chuyên môn (Công an, Văn phòng – 

Thống kêTài chính – Kế toán; MTTQ xã phối hợp) theo dõi, xây dựng, đánh giá 

các tiêu chí thuộc lĩnh vực, ngành mình phụ trách. 

- Kinh phí thực hiện: Nêu rõ mức kinh phí ngân sách nhà nước thường 

xuyên năm, kinh phí từ Chương trình mục tiêu qu c gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025 bố trí cho công tác đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật của từng huyện, 

xã.  

UBND xã hàng năm đều lập dự toán từ đầu năm, cân đối bố trí cho công tác 

này là 3 triệu đồng/năm.  
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- Huy động nguồn lực xã hội cho công tác đánh giá, công nhận xã, phường, 

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Nêu rõ các hình thức, hoạt động huy động 

nguồn lực trong xã hội (con người và kinh phí) triển khai công tác đánh giá, công 

nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; mức kinh phí huy động 

được. (biểu mẫu số 02) : 

2. Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

và thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật  

- Số xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; số xã, thị trấn chưa đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật; số xã đạt chuẩn tiêu chí tiếp cận pháp luật trong Bộ tiêu chí 

quốc gia về xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; số xã, 

phường, thị trấn bị thu hồi hoặc hủy bỏ quyết định công nhận đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật (biểu mẫu 03, 04, 05)  

- Các mô hình, giải pháp, sáng kiến đã được áp dụng nhằm nâng cao hiệu 

quả các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật nói chung và các mô hình điển hình về 

phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở hiệu quả nói riêng tại địa phương 

(biểu mẫu số 06).  

- Đánh giá tác động, hiệu quả của việc đánh giá, công nhận xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương.  

Việc đánh giá phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong tổng thể đánh giá 

tại địa phương đã tạo cơ sở, động lực góp phần thúc đẩy thực hiện toàn diện mục 

tiêu xây dựng nông thôn mới, đó là cải thiện và nâng cao chất lượng đời sống văn 

hóa, tinh thần của người dân nông thôn, trong đó có văn hóa pháp luật, giáo dục ý 

thức tuân thủ, chấp hành Hiến pháp và pháp luật, xây dựng nếp sống văn minh tại 

cộng đồng dân cư, đề cao vai trò người dân trong quản lý phường hội, góp phần 

giữ vững an ninh - chính trị, trật tự an toàn phường hội để nông thôn mới phát triển 

bền vững và toàn diện, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa, tinh thần, pháp luật 

của người dân tại cơ sở. 

Việc thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật và nhiệm vụ xây dựng 

địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo đó tác động sâu sắc đến nhiệm vụ và 

ổn định đời sống chính trị - pháp lý ở nông thôn; đảm bảo an ninh, quốc phòng; 

nâng cao trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong thi hành pháp luật, thực thi công 

vụ; góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền phường hội chủ nghĩa; bảo đảm, 

phát huy đầy đủ quyền con người, quyền công dân, đáp ứng yêu cầu quản lý 

phường hội bằng Hiến pháp và pháp luật. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm, thuận lợi  

Văn bản hướng dẫn đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật có sẵn từ Trung ương 

đến cơ sở, hướng dẫn việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật và đánh giá 

công nhận, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Được sự quan tâm của Phòng Tư pháp hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ về 

công tác thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật và đánh giá công nhận, xây dựng 

phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, sự chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, cùng với 

sự nỗ lực của các bộ phận chuyên môn và công tác phối hợp với các tổ chức chính 

trị- xã hội, từ đó, người dân được phổ biến kịp thời các chủ trương của đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước. Vì vậy, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân 
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được nâng lên, Người dân được quyền giám sát cán bộ, công chức thực hiện nhiệm 

vụ của mình về quy trình tủ hành chính, được biết, được bàn, được làm, được kiểm 

tra và quyết định những vấn đề liên quan đến lợi ích của nhân dân, tất cả các 

TTHC đều được công khai để dân biết và thuận tiện trong việc giám sát. 

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân  

2.1 Khó khăn, hạn chế  

 Một số bộ phận chưa thực sự chú trọng và hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của 

việc thực hiện xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; việc tổ chức triển 

khai các thiết chế pháp luật còn chủ quan, mang tính hình thức, chưa bám sát yêu 

cầu và nhu cầu thực tế của người dân tiếp cận pháp 

 Cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, nguồn lực, trang thiết bị làm việc của cán 

bộ, công chức chuyên môn của địa phương cho hoạt động thực thi công vụ còn 

chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ 

 2.2 Nguyên nhân  

a) Nguyên nhân từ thực tiễn (nguyên nhân chủ quan, nguyên nhân khách 

quan) 

Sự phối hợp giữa các ngành trong triển khai nhiệm vụ xây dựng, đánh giá 

địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật còn hạn chế 

b) Nguyên nhân từ các quy định về đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.  

3. Một số bài học kinh nghiệm  

Cấp ủy, chính quyền các đoàn thể chính trị xã phải quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo toàn diện, quyết liệt, kịp thời; có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ các 

cơ quan, ban ngành đến cơ sở. 

Cẩn có sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể chính trị trong quá 

trình triển khai; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; kịp thời phát hiện 

những khó khăn, vướng mắc, bất cập để có hướng xử lý, giải quyết 

Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung tiêu chí xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật tới cán bộ, nhân dân trong xã để nâng cao nhận thức, đặc biệt là 

phải tuyên truyền cho nhân dân thấy rõ được lợi ích của bản thân, gia đình, trong 

việc xây dựng cấp phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, từ đó họ tham gia một 

cách chủ động và tích cực vào công tác này và tham gia giám sát chính quyền, đội 

ngũ cán bộ, công chức trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

mình. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG THỜI 

GIAN TỚI  

1. Phương hướng  

Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các 

nhiệm vụ quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. 
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Tăng cường công tác phối hợp giữa các ngành trong việc chỉ đạo, thực hiện 

đồng bộ các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao trong đó có 

tiêu chí TCPL, tiêu chí xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL.  

2. Nhiệm vụ và giải pháp  

Đẩy mạnh cơ chế phối hợp đồng bộ giữa cácngành có liên quan trong việc 

xây dựng và cải thiện điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở. 

 Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ kinh 

phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ   

Kiến nghị cấp có thẩm quyền tạo điều kiện về kinh phí cho công tác để thực 

hiện công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 

Trên đây là nội dung báo cáo Sơ kết thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và 

Thông tư số 09/2021/TT-BTP của UBND xã Hoằng Phú báo cáo để phòng Tư 

pháp biết và có hướng chỉ đạo./. 

  
Nơi nhận: 
- Phòng TP huyện ( b/c); 

- TTĐU-HĐND xã(b/c); 

- Lưu: TP, VT.                                      

 

 

 

 

 

 

                         CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                   Nguyễn Văn Hồng 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

BIỂU MẪU PHỤ LỤC SƠ KẾT 03 NĂM THỰC HIỆN 

QUYẾT ĐỊNH SỐ 25/2021/QĐ-TTG VÀ THÔNG TƢ SỐ 09/2021/TT-BTP 

1. Biểu mẫu số 01: Các văn bản hướng dẫn triển khai công tác đánh giá, công 

nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đã ban hành 
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STT 
Văn bản 

(Ghi rõ số ký hiệu ngày, tháng năm ban hành; nội dunng trích yếu văn bản ) 

1 Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 14/01/2022 về Công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2022 trên địa bàn; 

2 Kế hoạch số: 10/KH-UBND ngày 03/03/2022 về Công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2022; 

3 Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 19/01/2023 về Công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn; 

4 Kế hoạch số: 26/KH-UBND ngày 24/02/2023 về Công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2023; 

5 Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 19/01/2024 về Công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật năm 2024 trên địa bàn; 

6 Kế hoạch số: 22/KH-UBND ngày 20/02/2024 về Công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng chuẩn tiếp cận pháp 

luật năm 2024; 

2. Biểu mẫu số 02. Thống kê kinh phí triển khai nhiệm vụ đánh giá, công nhận xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp 

luật 

STT 

Năm 2021 Năm 2022 Năm 2023 

NSNN 

thƣờng 

xuyên 

Chƣơn

g trình 

MTQG 

xây 

dựng 

NTM 

Kin

h 

phí 

xã 

hội 

hóa 

(nếu 

có) 

NSNN 

thƣờng 

xuyên 

Chƣơn

g trình 

MTQG 

xây 

dựng 

NTM 

Kin

h 

phí 

xã 

hội 

hóa 

(nếu 

có) 

NSNN 

thƣờng 

xuyên 

Chƣơn

g trình 

MTQG 

xây 

dựng 

NTM 

Kin

h 

phí 

xã 

hội 

hóa 

(nếu 

có) 

Xã 3.000.00

0 

0 0 3.000.00

0 

0 0 3.000.00

0 

0 0 

Tổn

g 

         

3. Biểu mẫu số 03: Thống kê số xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

và số xã đạt tiêu chí “Tiếp cận pháp luật” trong Bộ tiêu chí quốc gia đạt chuẩn 

NTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là xã đạt tiêu chí TCPL nâng cao) 

STT Năm 
Tổng số xã, thị trấn 

Số đơn vị xã, thị trấn 

đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật 

Số xã đạt 

tiêu chí 

TCPL 

nâng cao Xã Thị trấn Xã Thị trấn 
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1 2022      

2 2023      

4. Biểu mẫu số 05: Các mô hình, giải pháp, sáng kiến trong triển khai các tiêu chí 

tiếp cận pháp luật 

STT 
Tên mô hình, giải 

pháp, sáng kiến 

Nội dung 

chính của 

mô hình, 

giải pháp, 

sáng kiến 

Địa bàn áp 

dụng 

Đã có văn 

bản hƣớng 

dẫn nhân 

rộng 

Đã đƣợc 

khen thƣởng 

I Phổ biến, giáo dục 

pháp luật 

    

1 Mô hình Câu lạc bộ 

“Dân vũ VHVN – 

TDTT – Phụ nữ đưa 

pháp luật vào cuộc 

sống”   

 Thôn Phú 

Trung 
  

2 Mô hình Câu lạc bộ 

“Dân vũ VHVN – 

TDTT – Tuyên 

truyền phổ biến 

pháp luật- Vệ sinh 

 môi trường

 Thôn 

Trung Tây 
  

II Hòa giải cơ sở     

1      

2      

III Khác     

1      

2      
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